ATA DA 57ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos sete dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte, com início às 13h30, realizou-se a 2

57ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 3

(MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a Conselheira 4

Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, o Conselheiro Tesoureiro Yghor Queiroz Gomes e a 5

Conselheira Secretária Evely Najjar Capdeville. Assuntos tratados: Conselheira Cristiane 6

Nogueira: Conselheira Cristiane Nogueira informou que após confirmar sua disponibilidade 7

em participar da Reunião Ampliada do Conselho Municipal de Saúde de Belo Horizonte, 8

percebeu que a reunião ocorreu no dia 06/10/2020. Considerou fundamental a participação 9

do CRP-MG nessa discussão. Deliberação: Diretoria deliberou por agendar reunião com a 10

Gerente Técnica Flávia Santana e a Psicóloga de Referência Técnica Luciana Franco no dia 11

14/10 às 13h30. Solicitou à Assessoria de Apoio a Gestão enviar Ofício ao Conselho 12

Municipal de Saúde de Belo Horizonte-MG justificando a ausência na reunião para a qual o 13

CRP-MG foi convidado. Assessoria Jurídica/CRP-MG: Assessor Jurídico Luiz Henrique 14

encaminhou Memorando referente a retorno da reunião com os jurídicos do CRP-MG, 15

PSIND-MG e CRESS-MG a respeito da representação no Conselho Municipal de 16

Assistência Social de Juiz de Fora-MG. Após discussões chegaram aos seguintes 17

andamentos jurídicos: 1) Impetração de Mandado de Segurança na Justiça Federal em 18

conjunto CRP-MG e CRESS-MG para questionar o ato realizado pelo CMAS-JF alegando 19

deliberação eivada dos seguintes vícios: a) expedida por autoridade não competente, já que 20

o mandato passado venceu e não foi dada posse às eleitas; b) desacordo com as 21

regulamentações do CNAS e do CEAS que preveem outra concepção ao conceito de 22

Trabalhadoras da Assistência Social; c) desacordo com o Regimento Atual que não prevê 23

essa modalidade de vacância; d) com o intuito de limitar o direito dos Conselhos Regionais 24

de profissões da área em deliberar livremente por sua representatividade nas cadeiras de 25

eleição; 2) impetração de Mandado de Segurança na Justiça Estadual pela psicóloga 26

Andreia, ajuizado pelo PSIND (se assim concordarem Andreia e PSIND), salientando que o 27

afastamento da representante indicada por Conselho de Fiscalização Profissional é, na 28

verdade, uma perseguição, pois ela mesma foi Conselheira do CMAS-JF em gestão 29

passada, além das outras matérias acima; 3) representação ao Procurador Corregedor do 30

Ministério Público Estadual, pelo CRP-MG e CRESS-MG, salientando que a representante 31

do MP Estadual excedeu sua competência de fiscal da Lei, sugerindo a modificação de 32

regulamentação assumindo o lugar e compelindo aqueles a que compete tal feito fazê-lo de 33

acordo com sua vontade pessoal. Uma vez aprovadas as medidas descritas, será 34

necessária outorga de procuração para assinatura pelo SEI. Deliberação: Diretoria 35

manifesta-se de acordo com os encaminhamentos propostos pela Assessoria Jurídica. 36

Solicita à Assessoria de Apoio a Gestão encaminhar texto com a decisão da Diretoria para a 37

Conselheira Marleide Marques e a psicóloga Andreia. Conselheira Marleide Marques: 38

Conselheira Marleide Marques encaminhou solicitação de apoio, enviado pela Associação 39

Loucos por Você, ao Seminário “Movimentos Sociais: caminhos de resistência! Porque amar 40

se aprende amando...”, a realizar-se no dia 17/10/2020 de 8h30 às 11h30. O apoio consiste 41

na transmissão pelo google meet do CRP e divulgação do evento nas redes sociais do CRP-42

MG. Deliberação: Diretoria aprovou a disponibilização e utilização do Zoom para o evento. 43

Solicita o acompanhamento técnico do setor de Tecnologia da Informação. Encaminha à 44

Gerência de Comunicação para realizar a divulgação nos meios institucionais do CRP-MG. 45

Conselheira Suellen Fraga: Conselheira Suellen Fraga solicitou aprovação de realização de 46

eventos promovidos pela Comissão de Orientação em Psicologia e Relações Étnico-Raciais. 47

Propôs um Encontro Virtual com o tema “1° Infância e relações raciais”, no mês de 48

Outubro/2020 em data a ser definida. Além de realização de lives em alusão a consciência 49

racial, nos dias 11, 18 e 25/11/2020. Deliberação: Diretoria aprovou a realização das 50

atividades. Encaminha à Gerência de Comunicação e ao setor de Apoio às Comissões para 51

as providências necessárias. Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-04: 52

Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito informou que estão 53

abertas as inscrições para o I Fórum dos Conselhos e Ordens Profissionais de Minas Gerais. 54

O evento será realizado nos dias 19 a 21/10/2020. Solicitou avaliação da Diretoria sobre a 55

participação de empregadas(os) públicas(os) e Conselheiras(os) no evento e em relação a 56

cobertura da comunicação. Pergunta se será divulgado antes, uma vez que o evento não é 57

aberto ao público e à categoria. Sugeriu cobertura e matéria com informação pós evento. 58

Deliberação: Diretoria de acordo com a divulgação do evento entre Conselheiras, 59

empregadas públicas, bem como a realização da cobertura do evento pelo Assessor 60

Parlamentar e de Relações Institucionais com produção de matéria junto com a Assessoria 61

de Comunicação. Conselheira Marleide Marques: Conselheira Marleide Marques 62

encaminhou solicitação de divulgação do 8º Seminário de Psicologia Existencial e 63

Humanista – Uma clínica preparada para os novos tempos”, enviada pelo psicólogo David 64

Romeros. O evento será realizado nos dias 04 e 05/12/2020, de forma online. A organização 65

do evento disponibilizou como contrapartida à divulgação da logo do CRP-MG, 66

representante na mesa de abertura, isenção de inscrição para representantes do CRP-MG. 67

Deliberação: Diretoria deliberou por aprovar a divulgação do evento nos meios de 68

comunicação do CRP-MG e a disponibilização da logomarca no material de divulgação. 69

Solicita à Assessoria de Apoio a Gestão pedir como contrapartida representante na mesa de 70

abertura e inscrições gratuitas para representantes do CRP-MG, a definir. Conselheira 71

Cristiane Nogueira: Conselheira Cristiane Nogueira encaminhou solicitação de pagamento 72

da inscrição, no valor de R$600,00 para sua participação no 7º Congresso da Associação 73

Brasileira de Saúde Mental/ABRASME. Solicitou apreciação de trabalho enviado na 74

modalidade Roda de Conversa com relato de experiência com o título “Valorização da Vida 75

no cortejo: o desafio de se abordar a Prevenção do Suicídio no carnaval em BH”. 76

Deliberação: Diretoria deliberou por aprovar o pagamento da inscrição da Conselheira 77

Cristiane Nogueira. Autoriza o envio do trabalho no formato de Roda de Conversa com relato 78

de experiência em nome do CRP-MG. SBPOT: Daiane Bentivi, Vice-Presidente da 79

Sociedade Brasileira de Psicologia Organizacional e do Trabalho/SBPOT encaminhou 80

convite às(os) coordenadoras(es) e integrantes da Comissão de Psicologia Organizacional e 81

do Trabalho do CRP-MG para participar do Fórum de Comissões de Psicologia 82

Organizacional e do Trabalho dos Conselhos Regionais de Psicologia, a realizar-se durante 83

o IX Congresso Brasileiro de Psicologia Organizacional e do Trabalho no formato virtual, 84

entre os dias 5 e 14 de novembro de 2020, na Plataforma Virtual do IX CBPOT. Para tanto, 85

oferece gratuitamente 01 (uma) inscrição para a(o) coordenadora(o) da Comissão de 86

Psicologia Organizacional e do Trabalho para participação no evento. Solicitou a informação 87

do nome completo, e-mail e telefone da(o) representante até o dia 15/10/2020. Deliberação: 88

Diretoria solicita consultar a Coordenadora da Comissão de Orientação de Psicologia 89

Organizacional e do Trabalho Elizabeth de Lacerda Barbosa sobre a disponibilidade e 90

aguarda retorno à Diretoria. Assessoria Jurídica/CRP-04: Assessor Jurídico Luiz Henrique 91

encaminhou Parecer Nº 22/2020/04-SEJUR/04-DIR referente à análise de proposta de 92

instrumento normativo advindo da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos – 93

CPAD. Posicionou-se favorável à proposta, sugerindo uma consulta aos Setores de Registro 94

e Comissões, para prévia validação operacional e a devolução da proposta para que a 95

proponente possa desenvolver dispositivos capazes de dirimir questões levantadas no 96

parecer. Deliberação: Diretoria deliberou por dar ciência à CPAD. Solicita análise dos itens 97

propostos pelo Assessor Jurídico Luiz Henrique no Parecer, fazendo os ajustes necessários. 98

Gerência Técnica/CRP-MG: Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou resposta à 99

solicitação da Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro a respeito de pedido da 100

Assessoria de Comunicação da Faculdades Integradas do Norte de Minas (Funorte), que 101

está preparando uma série de entrevistas sobre profissões e seus respectivos conselhos 102

para distribuir em toda a imprensa local. Nesse sentido, enviou perguntas para serem 103

respondidas pelo Conselheiro Luis Henrique, enquanto representante do CRP-MG na região 104

Norte. Algumas delas, necessitando de elaboração por parte da COF e COE. A Gerente 105

Técnica Flávia Santana manifestou-se sobre a pergunta sobre a atuação profissional "sem 106

carteirinha" informando que não considera a posse da carteira como critério para exercício 107

profissional, mas sim a inscrição junto ao Conselho. No caso de exercício ilegal (apurada a 108

falta de inscrição) tais casos são remetidos ao Ministério Público. Quando a(o) psicóloga(o) 109

está atuando com a inscrição cancelada a COF delibera para notificação e alguns chegam a 110

processo ético. Deliberação: Diretoria está ciente e de acordo com a resposta dada pela 111

Gerente Técnica Flávia Santana. Para fins de subsídio ao Conselheiro Luis Henrique 112

sugere-se que o teor das respostas seja ajustado junto aos setores responsáveis. 113

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-04: Assessor Parlamentar e de 114

Relações Institucionais Antônio Coquito encaminhou proposta de live sobre a Reforma 115

Administrativa a realizar-se no dia 23/10/2020, às 19h. Sugeriu uma live entrevista com 116

considerações iniciais pelas(os) debatedoras(es) convidadas(os). Propôs os nomes de 117

Lourdes Machado, Conselheira Presidenta do CRP-MG; Luanda Queiroga, Presidenta do 118

PSIND-MG e João Pedro, psicólogo proponente da discussão como entrevistadoras(es) e 119

dos convidados Giovani Clark, Jurista com Doutorado em Direito pela UFMG; Flavius 120

Marcos; Economista e Professor da PUC Minas e Linfolfo Fernandes, Ex-presidente do 121

SINDIFISCO como debatedores. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor 122

Antônio Coquito resposta ao psicólogo João Pedro informando que o CRP-MG acolhe a 123

proposta, está planejando uma Live e/ou encontro virtual e indagar se o psicólogo sugere 124

indicação de possíveis convidadas (os) para participação. Orienta que os alinhamentos 125

referentes ao nome da live, convidadas (os) e datas sejam feitos via whatsapp com a 126

Diretoria. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Evely Najjar Capdeville, 127

lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais 128

presentes. Belo Horizonte, 07 de outubro de 2020.                                                                               129

 130